唐山市工业和信息化局

关于组织申报2025年河北省制造业数字化转型项目的通知

各县（市、区）、开发区（管理区）工业和信息化主管部门：

按照省工信厅《2025年河北省制造业数字化转型项目培育和申报指南》工作安排，现就组织申报2025年河北省制造业数字化转型项目有关事项通知如下：

一、培育范围

按照《河北省制造业数字化转型导向目录（2025—2027年）》，面向制造业数字化改造、数字基础设施建设、人工智能赋能制造业、数字技术能力提升4个方面，推动企业实施一批制造业数字化转型项目。

（一）制造业数字化改造。重点实施一批大型企业开展数字技术集成创新应用、业务创新的项目。推动中小企业实施重点场景“微改造”，加快“小快轻准”产品解决方案在关键环节的应用。支持基础级、先进级、卓越级、领航级智能工厂建设。推动企业工业设备、业务应用、平台系统、基础设施及制造能力（资源）上云。支持“链式”数字化改造

鼓励龙头企业带动产业链上下游协同转型。鼓励有条件地区打造数字园区和智慧集群。

（二）数字基础设施建设。支持企业建设5G工厂，鼓励有条件地区争创“5G+工业互联网”融合应用先导区。鼓励企业建设工业互联网标识解析二级节点。加快各级各类工业互联网平台。培育重点行业、园区及特色产业集群建设产业大脑。

（三）人工智能赋能制造业。重点围绕钢铁、石化、装备制造、医药等重点行业，培育行业垂直大模型，鼓励开发智能体、应用程序、模型即服务等场景级大模型产品，推动大模型在研发设计、设备管理、生产协同、能源管理、安全生产、营销服务等场景的应用。

（四）数字技术能力提升。支持企业对工业控制系统信息安全防护设施进行加固和完善，提升工业信息安全防护能力。推进企业数字化转型贯标工作，提升企业数字化质效。推动企业开展数字化转型诊断评估，鼓励建设数字化转型促进中心等服务机构。

二、培育条件

（一）在我市进行注册登记的，具有独立法人资格的工业企业（含软件和信息服务业企业），重点是规模以上工业企业、省级“专精特新”中小企业、特色产业集群“领跑者”企业。

（二）企业经营状况良好，在经营管理、社会信用、安全生产、节能环保等方面无失信惩戒信息。

（三）申报项目实施地在唐山市范围内。

三、培育程序

（一）开展项目建设。企业根据自身发展需要，开展两化融合评估诊断，结合评估结果，谋划重点建设项目，积极组织实施。鼓励企业将符合《河北省制造业数字化转型导向目录（2025—2027年）》的新建、续建、拟建项目录入本地重点项目库。项目建设完成后，要再次开展两化融合评估诊断工作，全面了解项目建设成效，及时将项目建设情况及建设成效录入项目库。

（二）建立市级重点项目库。各市工信部门要依托“河北工业企业服务平台”建立市级制造业数字化转型项目库。县级工信部门将审核通过的本地重点项目录入项目库，并加强对项目的跟踪指导。市级工信部门要将符合条件的项目推荐至省级制造业数字化转型重点项目库，定期对项目建设情况进行督导。鼓励有条件的县（市、区）出台具体政策，支持企业加快项目建设。

（三）组织省级重点项目遴选。省工信厅对各市申报项目进行审核，遴选出一批发展基础好、创新模式优、推广意义大的项目，作为省级制造业数字化转型“千项重点项目”进行培育，并从中遴选省级数字化转型标杆企业、“数字领航”企业、先进级智能工厂，积极推荐入库项目申报国家“两重”“两新”、产业基础再造和高质量发展、数字化转型相关试点示范。

四、有关要求

（一）重点项目培育和申报工作遵循政府引导、企业自愿原则。各地要加大组织力度，根据属地原则，将通知转发至所有规模以上工业企业、省级“专精特新”中小企业、特色产业集群“领跑者”企业、重点工业企业（名单另附），按照省工信厅工作部署，各县（市、区）培育指标见附件1。

（二）请县（市、区）工信部门组织企业于2025年4月23日前在开展两化融合评估基础上（请登录http://hebeipg.cspiii.com，并将企业两化融合自评估报告作为申报表的附件），通过“河北工业企业服务平台－专项申报”（网址：http://gxt.hebei.gov.cn/main）线上提交项目材料。县（市、区）工信主管部门对本辖区企业的申报表进行审核，并提出推荐意见。

（三）项目推荐表（见附件2）由各县（市、区）工信部门在对重点项目进行初审、对上报材料完整性进行核查基础上，汇总填写并加盖公章，同时将推荐意见和企业申报材料的电子版（包括盖章后的PDF版本和可编辑的word版本）报送市工信局两化融合科；申报企业要对申报表（见附件3）的真实性负责，将盖章后的电子版在申报系统中提交。

（四）联系人及联系方式：

联 系 人：刘健  5906512

电子邮箱：tslhrh@163.com

附件：1.河北省制造业数字化转型项目培育数量分配表

2.河北省制造业数字化转型项目推荐表

3.河北省制造业数字化转型项目申报表

                         唐山市工业和信息化局

                           2025年3月25日

附件1

河北省制造业数字化转型项目培育数量分配表
	地  区
	覆盖企业数量（个）

	路南
	21

	路北
	23

	开平
	38

	古冶
	26

	丰润
	129

	丰南
	137

	玉田
	116

	遵化
	83

	迁西
	29

	迁安
	72

	滦州
	45

	滦南
	74

	乐亭
	49

	汉沽
	34

	芦台
	26

	高新
	39

	海港
	28

	曹妃甸
	132

	合计
	1101

附件2
河北省制造业数字化转型项目推荐表

推荐单位（签章）：                                                          填表日期：  年  月   日

	序号
	申报单位
	项目名称
	申报方向
	项目建设性质（新建、续建、拟建）
	项目建设起止日期
	预计投资额

（万元）
	联系人
	联系方式

（手机和邮箱）

	1

	2

	3

	4

	5

	……

附件3
河北省制造业数字化转型项目申报表
	申报企业基本信息
	企业名称

	法人代表

	组织机构代码

	注册地址

	单位性质
	□央企  □国企

□民营  □股份制

□三资  □其他

	联系地址

	邮政编码

	联系人

	电话及手机

	传真

	电子邮箱

	截至上年末的主营业务收入

	员工总数

	所属行业

	产业集群企业
	□是，所属集群：

□否

	信息化部门名称

	部门人数

	申报项目的基本情况
	项目名称

	项目建设性质
	□新建 □续建 □拟建
	项目建设起止期限

	数字化改造类
	大型企业数字化改造
	□平台化设计       □智能化制造

□网络化协同       □个性化定制

□服务化延伸       □数字化管理

	中小企业数字化改造
	□研发设计         □生产制造

□经营管理         □营销服务

□供应链协同

	行业、区域数字化改造
	□“链式”数字化转型   □数字园区

□智慧集群

	智能工厂
	□基础级智能工厂 □先进级智能工厂

□卓越级智能工厂 □领航级智能工厂

	企业上云
	□工业设备产品上云 □业务应用上云

□平台系统上云     □基础设施上云

□制造能力（资源）上云

	数字基础设施建设类
	工业互联网平台
	□企业级          □行业级

□区域级          □跨行业跨领域

	5G工厂
	□产线级     □车间级

□工厂级

	工业互联网标识解析
	□工业互联网标识解析节点建设

□供应链管理应用    □重要产品追溯应用

□产品全生命周期管理应用  其他：

	产业大脑
	□面向行业        □面向园区

□面向特色产业集群

	工业电子商务平台

	工业电子商务平台
	□开放性采购、销售、服务平台

□面向行业或产业集群的电子商务平台

□向重点行业的供应链协同平台

	人工智能赋能制造业类
	重点行业的工业

大模型
	□钢铁   □石化   □装备

□医药   □其他  请注明行业：

	赋能绿色制造
	□钢铁   □石化   □建材

□其他  请注明行业：

	赋能安全生产
	□钢铁   □石化   □建材

□其他  请注明行业：

	工业大数据应用创新
	□设备管理  □经营管理  □设计研发

□物流管理   □能源管理   □安全管理

□其他：

	数字技术能力提升类
	工业信息安全防护能力建设
	□设备安全防护    □网络安全防护

□数据安全防护    □应用安全防护

	数字化转型促进机构
	□区域型数字化转型促进中心

□行业型数字化转型促进中心

□其他：

	建设内容
	（500字以内）

	已有基础
	（200字以内）

	项目建设期限和进度安排
	（200字以内）

	项目投资情况
	总投资（万元）

	其中：自动化设备购置与改造

	信息化软硬件购置

	系统开发与

服务

	其他

	资金来源（万元）
	银行贷款

	自有

资金

	其他资金

	预期达到的经济和社会效益
	（200字以内，重点描述在提高研发设计效率、提升产品质量、提高生产效率、节约人力资源、节能降耗、降低生产成本、提高仓储及资金周转率等方面的预期效益，预期目标要客观合理）

	项目创新性及推广价值
	（300字以内）

	企业承诺
	本企业申报的所有材料，均真实、完整，企业经营状况良好，在经营管理、社会信用、安全生产、节能环保等方面无失信惩戒记录。

本企业若违背以上承诺，愿意按照国家有关法律法规和规定，承担相应责任。

特此承诺。

法定代表人签章：

公章：

年   月   日